87,000

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担
保额度合计
（A1+B1+C1）

180,000
报告期内担保实
际发生额合计
（A2+B2+C2）

72,000

报告期末已审批
的担保额度合计
（A3+B3+C3）

180,000
报告期末实际担
保余额合计
（A4+B4+C4）

87,000

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公
司净资产的比例

28.74%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提
供担保的余额（D）

0

直接或间接为资产负债率超过 70%
的被担保对象提供的债务担保余额
（E）

0

担保总额超过净资产 50%部分的金
额（F）

0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

采用复合方式担保的具体情况说明

无。

3、委托理财

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

4、其他重大合同

□适用 不适用

中石化石油机械股份有限公司 2023 年半年度报告全文

41

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1.完成 2022 年限制性股票激励计划首次授予登记工作。根据国务院国有资产监督管

理委员会《关于中石化石油机械股份有限公司实施限制性股票激励计划的批复》，2023 年

5 月 12 日，公司以 4.08 元/股的价格向 180 名激励对象定向发行的 1466.40 万股 A 股普通

股股票在深交所上市，公司总股本由 941,003,689股变更为 955,667,689股。

2.上半年对外担保进展情况。2023 年 2 月 15 日，公司第八届董事会第十五次会议审

议通过了《关于公司 2023 年度担保额度预计的议案》，同意 2023 年度对下属分公司、控

股子公司提供不超过 18 亿元的担保，3 月 6 日该事项经公司 2023 年第一次临时股东大会

审议通过。截至报告期末，公司对外担保金额共计 8.7 亿元，为公司对全资子公司江钻公

司出具的投标担保承诺 1.5 亿元、为全资子公司四机公司提供的非融资类授信担保 6.7 亿

元，对全资子公司国际公司提供的非融资性保函担保 0.5 亿元，占公司最近一期经审计归

属于上市公司股东净资产 28.97亿元的 30.03%。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中石化石油机械股份有限公司 2023 年半年度报告全文

42

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金
转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售
条件股份

37,584,009 3.99% 14,664,000 0 0 0 14,664,000 52,248,009 5.47%

1、国家
持股

2、国有
法人持股

37,581,699 3.99% 0 0 0 0 0 37,581,699 3.93%

3、其他
内资持股

2,310 0.00% 14,664,000 0 0 0 14,664,000 14,666,310 1.53%

其中：
境内法人持
股

境内自
然人持股

2,310 0.00% 14,664,000 0 0 0 14,664,000 14,666,310 1.53%

4、外资
持股

其中：
境外法人持
股

境外自
然人持股

二、无限售
条件股份

903,419,680 96.01% 0 0 0 0 0 903,419,680 94.53%

1、人民
币普通股

903,419,680 96.01% 0 0 0 0 0 903,419,680 94.53%

2、境内
上市的外资
股

3、境外
上市的外资
股

4、其他

三、股份总
数

941,003,689 100.00% 14,664,000 0 0 0 14,664,000 955,667,689 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

中石化石油机械股份有限公司 2023 年半年度报告全文

43

根据国务院国有资产监督管理委员会《关于中石化石油机械股份有限公司实施限制性

股票激励计划的批复》（国资考分〔2023〕63 号），2023年 5月 12日，公司以 4.08元/

股的价格向 180名激励对象定向发行的 1466.40万股 A股普通股股票在深交所上市，公司

总股本由 941,003,689股变更为 955,667,689股。具体情况详见公司于 2022年 5月 10日

刊登在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》和巨潮资讯网的《关于 2022年限制

性股票激励计划首次授予登记完成的公告》。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

（1）2022 年 12 月 4 日，公司召开第八届董事会第十二次会议，审议通过了《关于

〈中石化石油机械股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划（草案）及摘要〉的议案》

《关于制订〈中石化石油机械股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划管理办法〉的议

案》《关于制订〈中石化石油机械股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划实施考核管

理办法〉的议案》及《关于提请股东大会授权董事会办理公司 2022 年限制性股票激励计

划相关事宜的议案》。

（2）2022 年 12 月 4 日，公司召开第八届监事会第十二次会议，审议通过了《关于